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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

Procedimento CGA n.° 092/2012 — SPDOC CC n.° 44805/2012

Unidade : Gabinete do Secretario e Assessorias

Secretaria  : de Estado da Saide

Assunto : Verificacdo dos Convénios Firmados com o Hospital das Clinicas da
Faculdade de Medicina da Universidade de Sdao Paulo - HCFMUSP, com interveniéncia da

Fundacao Faculdade de Medicina — FFM.

Relatério CGA/SS n.° 033/2018

Trata o presente procedimento de Portaria CGA n.° 092/2012 (datada de
02/05/2012, fl. 03) instaurada pelo Presidente desta Corregedoria Geral da Administracio
com o intuito de acompanhar a execucdo das contratagdes e das terceirizagdes, dos contratos
de gestao e convénios formalizados com o Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina da
Universidade de Sao Paulo — HCFMUSP, com interveniéncia da Fundacio Faculdade de

Medicina — FFM, conforme publicacao no DOE de 14/06/2011, fls. 04.

Em apertada sintese, diante da auséncia da apresentagio das prestacdes de
contas pela Fundacao Faculdade de Medicina, relativas aos Termos Aditivos n.° 11 e 12/2011,
uma vez que, somente, estariam disponiveis para andlise em 2013, este 6rgdo correcional, por
meio de amostragem, selecionaram-se as prestagdes de contas de outros Termos Aditivos ao
Convénio n° 54/2008, formalizado em 14/01/2008, com a referida Fundagéo, cujo objeto
tratava de transferéncia de recursos financeiros 4 Fundacdo, visando a execucio de atividades
concernentes ao Sistema Unico de Saide SUS/SP, para atender despesas de custeio com o
Projeto Sistema de Gestao Hospitalar das Clinicas da Faculdade de Medicina da Universidade

de Sao Paulo.

SECRETARIA DE GOVERNO — CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO - SETORIAL SAUDE
Rua Voluntirios da Patria, n.° 596 — Santana - Fone (11) 2089-8277 - CEP 02010-000 - Sdo Paulo - SP
www.corregedoria.sp.gov.br

s J6FF

u_JE


marcia.o
Destacar


CeASS |

-

FLS. égj_f . F

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

Da anélise das prestagdes de contas dos Termos Aditivos n.°(08/2010 e 24/2010
ao Convénio n.° 54/2008, identificaram-se as empresas -formética Ltda., -
Informética Ltda. e Net Consulting — Comércio e Consultoria em Informética Ltda., as quais
prestavam servicos e possuiam como sOcios administradores, a época dos fatos, agentes

piblicos ocupantes de cargos em comissdo no ambito da Secretaria de Estado da Satide.

Desta forma, com relagdo aos sdcios administradores das empresas [}
Informatica Ltda., I 1 formitica Ltda. e - Comércio e Consultoria em

Informatica Itda. jA4 contam com proposta de instauragdo de processo administrativo

disciplinar em face dos agentes publicos _, I
_, na Procuradoria de Procedimentos Disciplinares, por

infringéncia ao disposto no art. 243, incisos I, II, IV e VI do da Lei n.° 10.261, de 28/10/1968;
bem como pela ndo observancia do art. 9°, inciso III, da Lei n° 8.666, de 21/06/1993.

Tais, os dispositivos legais invocados vedam a participagao, direta ou indireta,
na execugdo do servico, de servidor ou dirigente de 6rgao ou entidade contratante. A
recomendacdo foi acolhida integralmente pelo Chefe de Gabinete da Pasta, com envio de
copias dos autos para Autoridade Policial e Ministério Pablico, a fim de verificar suposta
prética de crime, investigacdo esta que ja se encontra em andamento, como se verifica das
cOpias incorporadas aos autos, inclusive com cumprimento de medidas judiciais de busca e

apreensao.

Em continuidade aos trabalhos correcionais, considerando o Convénio n°
54/2008, formalizado em 14/01/2008, com vigéncia até 31/12/2012, cuja cldusula de objeto é
descrita da seguinte maneira: “execu¢do de servigos médicos-hospitalares e ambulatoriais a
serem prestados a qualquer individuo que deles necessite, observada a sistemdtica de
referéncia e contra-referéncia do SUS”, foram formalizados outros sequenciais Termos
Aditivos, que aparentemente apresentam irregularidades similares as identificadas nos Termos

Aditivos n.° 08/2010 e 24/2010, examinados preliminarmente.
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Assim, para complementacdo dos trabalhos realizaram-se levantamentos, por
amostragem, determinados pela Presidéncia, vislumbrando-se a necessidade de analisar as
prestacdes de contas referentes aos Termos Aditivos n.° 01, 11, 12 e 015/2011; 04, 17 e
22/2012, formalizados entre a Secretaria de Estado da Saide e a Fundagido Faculdade de

Medicina.

Da anélise das prestacdes de contas, também, em relagdo aos Termos Aditivos
n. 15/2011, 04, 17 e 22/2012, apresentam-se situacdo andloga ao Termo Aditivo n. 01/2011,
qual seja: uso de repasse financeiro para folha de pagamento de pessoal. Foram identificados
servidores que receberam pagamentos cumulativos decorrentes de repasses da Secretaria de
Estado da Saide, e sdo ocupantes de cargos e/ou comissionados, tanto no ambito da

Administragao Direta do Estado, quanto da Administracao Indireta.

Em pesquisa no Sistema de Cadastro Funcional da Secretaria da Fazenda do
Govemo do Estado de Sao Paulo e no sitio do Portal da Transparéncia, identificaram-se folhas
de pagamento de pessoa fisica, das quais se destacaram ex-servidores e servidores da
Administracao Direta do Estado e, também, da Administracao Indireta, ou seja, do Hospital
das Clinicas da Faculdade de Medicina da Universidade de Sdo Paulo, que receberam

pagamento por prestacao de servigos.

Salienta-se que com relacdo ao emprego de recursos financeiros publicos
provenientes de formalizacio de Convénio e Termos Aditivos, na aplicacdo de pagamento de
folha de pessoal da conveniada e da Administracdo Piblica Estadual, conforme identificado
nos Termos Aditivos n. 01, 11, 12 e 15/2011 e 04, 17 e 22/2012, j& ha posicionamento da
Consultoria Juridica da Secretaria de Estado da Sadde pela inviabilidade de aplicacdo de
recursos publicos para complementacéo salarial ou pagamento de folha de pessoal, conforme

se depreendem dos Pareceres CJ n. 1281/2010 e 1892/2015, as fls. 1164/1174.
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Assim, expediu-se oficio ao Secretario de Estado da Sadde, juntando-se cOpia
do Relatério Correcional CGA n.° 102/2016, acompanhado dos respectivos anexos de fls.
1402/1485, para adogao das providéncias entendidas cabiveis no dmbito de sua competéncia
decisoria legalmente atribuida, diante das reiteradas manifestacoes nos Pareceres 1281/2010 e
1892/2015 da Consultoria Juridica da Pasta e relatérios sequenciais desta Corregedoria Geral

da Administracgo.

Também, no referido relatério foi reforcado que tais recomendacdes, em
analise de mérito, se aplicam ndo somente aos termos aditivos ora analisados em amostragem,
mas também a eventuais situagGes andlogas que possam estar ocorrendo nas fiscalizagoes de
repasses publicos efetuadas em ambito interno da Pasta, pelo instrumento “convénio
administrativo”, sendo também recomendavel atuagdo fiscalizatéria extensiva e preventiva

por parte da Secretaria de Estada da Sadde.

Diante do relatério supramencionado exarado por este 6rgao correcional, as fls.
2061/2090 juntou-se o Oficio GPG/Cons. N.° 31/2016 do Subprocurador Geral Adjunto da
Consultoria Geral da Procuradoria Geral do Estado, acompanhado do Parecer CJ/HCRP n.°
760/2016 — Processo n.° 11.670/2016 a respeito da impossibilidade do uso de recursos do
SUS para contratagio e pagamento de pessoal por meio da FAEPA, com proposta de
“remessa dos autos & Subprocuradoria Geral do Estado — Area da Consultoria, para fixagio de

orientacao juridica geral, aplicavel a todo o Estado de Sdo Paulo...”.

Submetidos os autos a Subprocuradoria Geral do Estado da Consultoria Geral,
concluiu: “...ser possivel, em tese, o pagamento de despesas de pessoal vinculado diretamente
aos servigos de saude decorrentes de convénios firmados para aplicagdo das verbas do
Sistema Unico de Satde...”. E, acrescenta que em eventual na aplicagio de recursos em
despesas com pessoal nos convénios que repassam verbas do SUS, deverd ser analisada no
caso concreto.
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Ainda, com relagio as prestagdes de contas referentes aos Termos Aditivos n.
01/2011, 15/2011, 04/2012, 17/2012 e 22/2012, além das situacdes identificadas nos Termos
Aditivos n.° 11 e 12/2011, foi constatada a existéncia de diversas outras empresas prestadoras

de servicos de informatica e consultoria.

Em seguimento aos trabalhos correcionais, procedeu-se a andlise documental
das notas fiscais emitidas pelas empresas constantes das prestagdes de contas apresentadas a
Secretaria de Estado da Sadde, identificando-se diversas empresas de informaitica,
aparentemente contratadas para realizacao de servicos de natureza andloga ou similar. Além
disso, as notas fiscais foram emitidas, em sua maioria, com numeracdo sequencial e os valores
das notas sdo idénticos/parcelados, sempre para os mesmos fornecedores ou prestadores de

Servigos.

Desse modo, complementarmente e de forma paralela nos autos, especialmente
no que concerne as empresas prestadoras de servicos de informatica e assessoria, em
sequéncia dos trabalhos correcionais, realizou-se a oitiva dos sdcios-administradores e/ou
representantes das empresas apontadas na andlise parcial por amostragem, a fim de verificar a
devida prestagdo dos servicos apontados nas notas fiscais e forma de sua contratacdo ou
selecdo, e como se deu a contratagio pela Fundacao Faculdade de Medicina, uma vez que nao
se verificou nas prestagdes de contas a forma de selecdo de tais empresas, com intuito de

verificar o correto emprego dos valores transferidos em repasse pela Secretaria de Estado da

Saude.

Das oitivas realizadas com os sdcios administradores e representantes das
empresas que compareceram para prestar os esclarecimentos e demonstrar a realizagao dos
servicos foram identificadas situagdes de irregularidade administrativa na aplicacdo do

recurso piblico, quais sejam:
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a) Empresas que foram constituidas como prestadoras de servicos de
informética, para recebimento pela prestacio do servico. Na sua maioria ndo possuindo
funciondrios, tdo somente, o s6cio administrador, que € o préprio prestador do servidor e um
segundo sbcio administrador ou sécio, que figura na sociedade para atendimento de
formalidade documental ndao tendo qualquer conhecimento a respeito de assunto de

informatica.

Ainda, segundo declaracoes colhidas dos sécios das empresas 0 contrato era
formalizado por periodo de 01 (um) ano, por valor/hora fixo com a Fundagao Faculdade de
Medicina. A prestacdo do servigo ocorria no Instituto do Coracao do HCFMUSP, Instituto de
Infectologia Emilio Ribas e Centro de Referéncia de Satude - AIDS.

Em algumas situacdes foram informados que para manter o valor do servigo
aproximado ao contratado seriam reduzidas as quantidades de horas trabalhadas e, em
algumas vezes deixavam de realizar o pagamento das horas efetivamente trabalhadas e os
pagamentos ndo tinham data fixa para depdsito. Além disso, os prestadores de servigos

registravam o ponto como se fossem empregados, com a supervisao e subordinagdo dos Srs.

Nesse sentido, das oitivas realizadas vislumbrou-se que os servigos prestados
por empresa contratada foram prestados por pessoas fisicas, pois, somente ele o sdcio
administrador da empresa poderia prestar o servico. Além disso, se evidencia uma
habitualidade na prestacdo dos servicos, sendo continua a prestagao dos servicos e,

principalmente, com subordinagio, sujeito as ordens dos senhores ||| G -
I . cionirios do Instituto do Coracio do HCFMUSP.

Assim, esclareceu-se 0 motivo das notas fiscais terem numeracdo sequencial,

pois os contratados formalizados com empresas como prestadores de servigos, todavia, na
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pratica eram funcionarios, com registro de entrada e saida e cumprimento de horas-

trabalhadas, para o recebimento do valor estipulado em contrato.

Das empresas que apresentaram as situagOes acima relacionadas, destacam-se
as empresas: [[]]IIlll Consultoria em Informética Ltda. — ME (fls. 1509/1510), i
Consultoria em Informética Ltda. (fls. 1606/1608), Dois Talentos Informatica Ltda. — ME (fls.
1669, frente e verso, fls. 1670/1686), Il Informatica Ltda. (fls. 1687, frente e verso), -

_Ltda. ME (fIs. 1688, frente e verso, fls. 1689/1694),_ Informética e

Contabilidade e -Assessoria em Informitica Ltda. — ME (fls. 1832/1833),

- Sistemas de Informética Ltda. (fls. 1834/1843), [|ij Tccrologia da
Informacao Ltda. — ME (fls. 1844/1846), _em Informaética Ltda.

(fis. 1861/1868), Il Desenvolvimento de Programas Ltda. — ME (fls. 2113/2215 e 2226).

Além disso, conforme manifestacdio da Fundagdo Faculdade de Medicina,
constante de fls. 2483/2511, esclarece que: “os critérios de selegdo, contratagdo e
acompanhamento da execugdo dos servigos das empresas relacionadas no Oficio CGA n.°
1395/2017 foram definidos, determinados e aprovados pelos o6rgdos competentes da
Secretaria de Estado da Savde e/ou do Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina da
Universidade de Sdo Paulo — HCFMUSP”, se verificou pelo relatério analitico que
acompanhou os contratados formalizados com as empresas contratadas pela Fundacéo
Faculdade de Medicina para prestacio de servicos de informdtica na sua maioria nao se
realizou qualquer espécie de procedimento de selecio visando obter o menor valor de
contratacio, sendo grande parte solicitada pelo Coordenador do NETI-HCFMUSP e Diretor
Técnico de Departamento de Satde da Secretaria de Estado da Saude, a época [ EEEEER

Por outro lado, as empresas-Consultoria Informatica Servicos e Solucoes
Ltda. (fls. 1511/1532), Associagio do Laboratorio de Sistemas Integraveis Tecnolégico .
— TEC (fls. 1533/1588), I do Brasil S/A (fls. 1611/1644), I

SECRETARIA DE GOVERNO - CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO — SETORIAL SAUDE
Rua Voluntérios da Patria, n.° 596 — Santana - Fone (11) 2089-8277 - CEP 02010-000 - Sdo Paulo - SP

www.corregedoria.sp.gov.br .


marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

sandra.r
Destacar

sandra.r
Destacar


GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ’ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

Tecnologia (fls. 1695), _ — Comércio e Servicos de Informatica Ltda.
- Comeércio e Servigos de Informatica Ltda.) (fls. 1696/1741), | I Comércio
e Informatica Ltda. (fls. 1761/1762 e 1783),- Services Prestagdo de Servicos Ltda. (fls.
1784/1822) e [Jconsuttoria de Informatica S/A Lida. (f1s. 1998/2025), prestaram os
servicos de informética para atualizacdo de software no servidor Central da Secretaria de
Estado da Saidde, desenvolvimento e aquisi¢do de software do projeto de uma interface de
consultas de alto desempenho para banco de dados do cartdo SUS, prestagdo de servicos no
prédio da Fundacao Faculdade de Medicina e sua respectiva disponibilizagdo para Fundagao,
prestacao de servicos home office, aparentemente, atendendo ao objeto do convénio/termo

aditivo.

Todavia, também, nestas contratagoes se verificou pelo relatério analitico que
acompanhou os contratados formalizados com as empresas contratadas pela Fundagao
Faculdade de Medicina para prestacdo de servigos de informética na sua maioria nao se
realizou qualquer espécie de procedimento de selecio visando obter o menor valor de
contratacao, sendo grande parte solicitada pelo Coordenador do _ e Diretor

Técnico de Departamento de Satide da Secretaria de Estado da Saude.

b) Empresas contratadas prestadoras de servicos de assessoria de

imprensa, marketing e comunicagao digital para a Secretaria de Estado da Satde e Instituto de

Infectologia |
quais sejam: |G ((is. 1847/1848 e 2112), Bauru

Servicos Médicos Lida. (fls. 1849/1850), Fundacdo Zerbini (fls. 1870/1871), |}

Administragio e Consultoria em Satdde Ltda.(fls. 1869, 2271/2272), _
Biologia Molecular Diagnéstica Ltda. — ME (fls. 2026/2027), | — Assessoria e

Consultoria em Satide e Comunicagdo Ltda. (fls. 2029), _ (fls.
209472099 e 2322/2231), | P <= ¢ Ambicntais Lida. (fis. 2100/2101), [}
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Consultoria em Desenvolvimento Humano Ltda. ¢ |Gz Scvicos Médicos
Ltda. (fls. 2107/2110), INNEEEEEEE Consultoria Executiva em Satde Ltda., fls. 2230/2259.

Dentre as empresas acima relacionadas identificaram-se servidores publicos,
ocupantes e ex-ocupantes de cargo em comissao no ambito da Administracao Direta Estadual,

quais sejam:

° I © Consultoria em Saide I tda.: identificou-se o ex-
servidor_ de Azevedo Silva, que ocupou o cargo em comissao de Diretor Técnico
de Saidde no Conjunto Hospitalar de Sorocaba, no periodo de 05/09/2011 a 11/04/2014,

figurando como sécio administrador da empresa e, também, |G scrvidora

Secretaria de Estado da Educacdo, desde 30/01/2009, figura como sécia. Todavia, em oitiva

informou que figura nos quadros da sociedade, apenas diante de exigéncia de constituigao de

societaria.

Do levantamento dos documentos das prestacoes de contas dos Termos
Aditivos 15/2011, 04/2012, 17/2012 e 22/2012 foram emitidas notas fiscais no periodo de
25/11/2011 a 04/01/2013.

Ainda, conforme se depreende do relatério analitico, constante na midia
digitalizada as fls. 2511, a contratagao deu-se por requisi¢ao e autorizacio do Coordenador de
Sadde da Coordenadoria de Recursos Humanos da Secretaria de Estado da Sadde, ||
- para o periodo de 05/09/2011 a 31/08/2013, no valor inicial de R$ 17.354,71
(dezessete mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e setenta e um centavos) e aditado pelo

mesmo valor.

Por fim, juntou-se ao presente procedimento copias de fls. 87/104 do

Protocolado CGA n.° 87/2014 — SPDOC CC 38340/2014, que identificou com relagdo ao Dr.

_0 recebimento de saldrio como Diretor Técnico de Satide III
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do Conjunto Hospitalar de Sorocaba no periodo de 05/09/2011 a 11/04/2014 e, também,
recebimento pela prestacio de servicos pela Fundacao Faculdade de Medicina no periodo de

19/04/2011 a 09/12/2011.

societario da empresa como sécio administrador o Diretor Técnico de Satide III do Instituto

_, ocupante de cargo em comissido desde 13/11/2013. Nas

prestacOes de contas ora analisadas foram identificadas notas fiscais emitidas no periodo de
01/06/2012 a 27/02/2013.

Do relatério analitico, constante na midia digitalizada as fls. 2511, a
contratagdo deu-se por requisigao e autorizacdo do Coordenador de Satide da Coordenadoria
de Controle de Doengas da Secretaria de Estado da Satde, ||| | | QNN par2 o periodo
de 05/09/2011 a 31/07/2013, no valor de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais) e aprovado

pelo Departamento de Recursos Humanos da Secretaria de Estado da Satide.

® _: consta do quadro societario o servidor

Dr. _, ocupante do cargo de médico, desde 25/08/1981, a época dos fatos,
ocupante do cargo em comissdo de Assessor Técnico de Gabinete, no periodo compreendido
16/01/2007 a 30/04/2016. Identificaram-se notas fiscais emitidas no periodo de 30/03/2011 a
18/02/2013, nas prestagdes de contas dos Termos Aditivos n.° 01/2011, 15/2011, 04/2012,
17/2012 e 22/2012.

A contratacado deu-se mediante solicitacao do Secretario de Estado da Saude, a

época, _, por meio do Oficio GS n.° 994/2011 endercado ao Diretor
Geral da Fundacio Faculdade de Medicina, || G so!icitando

providéncias para realizar pagamento mensais no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais),

relativos a prestacdo de servicos profissionais a partir do més de fevereiro/2011.
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Anota-se que as notas fiscais referentes aos meses de dezembro/2011 a
fevereiro de 2013, foram emitidas com discriminagio de prestagdo de servigos de atendimento
médico ou servigos médicos clinicos, ndo havendo qualquer correlagdio com o objeto do
Convénio que trata de transferéncia de tecnologia para desenvolvimento, implementacio e

implementagao de sistema de gestdo hospitalar.

As fls. 2549/2651 o juntou-se documentos referentes as prestacoes de servicos
contratados, que segundo o servidor _os servicos contratados foram
prestados dentro de suas qualificacdes, com notério saber profissional, com flexibilidade de
jornadas de trabalho, sendo demandado pela Secretaria de Estado da Satide e da Fundagéo

¢

Faculdade de Medicina para prestacdo de servigos: “... de consultoria, orientagdo, andlise de

procedimentos, negociagoes, formulagdo de politicas, avaliag@o de programas, interface com

1

institui¢des federais e municipais, dentre outros servigos proprios...’

Acrescenta, ainda, que o trabalho estdo comprovados por documentos juntados
aos autos e por colegas que colaboraram na formulagio de politica de gestdo no periodo em
que o Dr. Giovani Guido Cerri atuou como Secretdrio de Estado da Saiide € o Dr. José

Manoel de Camargo Teixeira, a época Secretirio Adjunto, conforme se depreende de

explicativas apresentada as fls. 2550/2553.

- I oo do corgo

em comissdo de Diretor Técnico de Satide do Instituto Butantan, no periodo de 04/02/2011 a
22/02/2017 e, atualmente, € Professor Titular da Faculdade de Medicina da Universidade de
Sao Paulo. Figura como sécio da empresa ||| NN, o:2m cmitidas notas
fiscais no periodo de 28/03/2011 a 04/02/2013, identificadas nas prestacdes de contas dos
Termos Aditivos n.° 01/2011, 15/2011, 04/2012, 17/2012 e 22/2012.

SECRETARIA DE GOVERNO ~ CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO — SETORIAL SAUDE
Rua Voluntdrios da Pitria, n.° 596 — Santana - Fone (11) 2089-8277 - CEP 02010-000 - Sdo Paulo - SP
www.corregedoria.sp.gov.br

s ap ==

)

-

;


marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar

marcia.o
Destacar


A [T CGA-SS i

=

FLS,

i g

GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ’ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

A solicitacao para contratacdo dos servigos deu-se por solicitagio e autorizagao

do Secretério de Estado da Saide, a época dos fatos, Dr. _ € a renovacao
pelo Coordenador de Satide da Coordenadoria de Recursos Humanos, Dr. ||

° - Consultoria em Desenvolvimento Humano Itda.: -

-, ocupante do cargo em comissdo de Coordenador de Satide da Coordenadoria de
Doencas da Secretaria de Estado da Sadde, desde 02/08/2011. Em oitiva realizada no dmbito
desta Corregedoria Geral da Administracdo declarou ser sécio administrador da empresa
_em Desenvolvimento Humano Ltda., e com relacdo a empresa |
Coutinho Servicos Médicos Ltda., pertencia a filha do declarante, senhora _
] porém, empresa ja ndo estd funcionando aproximadamente hi 04 (quatro) anos. Das
prestacoes de contas dos Termos Aditivos n.° 15/2011, 04/2012, 17/2012 e 22/2012,
identificaram a emissao de notas fiscais no periodo de 17/11/2011 a 14/01/2013.

A requisi¢ao para contratacdo dos servicos da empresa, conforme relatério
analitico digitalizado de fIs. 2511 informa que a solicitacdo partir do Secretdrio de Estado da
Saide e autorizacao para contratacdo do Coordenador de Recursos Humanos da Secretaria de

Estado da Saude.

O valor inicial da contratacdo foi de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais),
com acréscimo de R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais), totalizando o valor de R$

540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais).

Também, neste caso, verificou-se a descriminagao nas notas fiscais da empresa
Boulos Coutinho Servigos Médicos Ltda., como prestagdo de servicos médicos e a empresa
I Consultoria em Desenvolvimento Humano Lida., prestacdo de servicos de pesquisas e

desenvolvimentos.
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® _ de Comunicacdo EIRELLI: s6cio administrador da

empresa 0 SrI. _, ex-servidor ocupou o cargo em comissdo de

Assistente Técnico de Satde II, no periodo de 28/01/2003 a 16/02/2005 e Assessor Técnico
de Gabinete no periodo de 16/02/2005 a 09/03/2007, ambos do Gabinete do Secretério e

Assessorias.

A contratacdo dos servicos de assessoria de imprensa decorreu de requisicdo do
Superintendente do Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina da Universidade de Sao

Paulo e do Coordenador do Nucleo Financeiro do NEF do HCFMUSP.

O valor inicial contrato foi de R$ 1.366.800,00 (Hum milhdo, trezentos e
sessenta e seis mil e oitocentos reais), com aditamentos de valores de R$ R$ 1.366.800,00
(Hum milhéo, trezentos e sessenta e seis mil e oitocentos reais) e R$ 144.000,00 (cento e
quarenta e quatro mil reais), para prestacdo de servicos de imprensa ao Instituto de

Infectologia “Emilio Ribas”.

I . cx-scrvidor ocupante do cargo em comissdo de Diretor Técnico
de Departamento em Satde, no periodo de 22/07/2005 a 31/10/2006 e Assessor Técnico de
Gabinete do Gabinete do Secretario e Assessorias, no periodo de 02/05/2007 a 17/01/2012.
Nas prestacoes de contas dos Termos Aditivos n.° 15/2011, 04/2012, 17/2012 e 22/2012
identificaram-se notas fiscais emitidas pela empresa Consultoria Executiva em
Satide Ltda., no perfodo de 18/10/2011 a 17/06/2013. Em oitiva realizada no ambito desta
Corregedoria declarou que € médico e sécio da empresa- Consultoria Executiva
em Saidde Ltda.

A contratagdo deu-se mediante solicitagdo do Secretdrio de Estado da Satde, a

época, Dr. _, por meio do Oficio GS n.° 3.859/2011, datado de
19/08/2011, enderegado ao Diretor Geral da Fundagio Faculdade de Medicina, ||| | | | ]
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_ solicitando providéncias para realizar pagamento mensais no valor de R$
17.000,00 (Dezessete mil reais), relativos a prestagao de servigos profissionais, a partir do

més de agosto de 2011.

Anota-se que as notas fiscais foram emitidas, em sua maioria, com numeragao
sequencial e os valores das notas sao idénticos/parcelados, com discriminagdo sucinta ou
vaga, dificultando a identificacdo do servico prestado e, das oitivas realizadas com os s6cios
administradores/servidores piblicos e ex-servidores piiblico pouco acrescentou como valor

probatério da efetiva realizagao dos servigos prestados.

Em que pese s emprese [

‘ervigos de Comunicacdo EIRELLI e Bauru Servicos Médicos Ltda., apresentarem
documentagdes comprobatérias da prestacdo dos servigos, como cita como exemplo no caso
da empresa - Servicos de Comunicagdo EIRELLI verifica-se que o trabalho

desenvolvimento ndo contemplou o objeto do convénio/termo aditivo.

Das oitivas realizadas com os funcionarios do HCFMUSP, Sr. _

I - o5 funciondrios da Fundagio
Faculdade de Medicina, quais sejam: | NG O ]
T ——
fim ex-Secretdrio de Estado da Satde ||} . 2tificaram que os servigos

prestados de consultoria foram demandadas pela Secretaria de Estado da Satde, pois 14 foram

executados.

Salienta-se que os referidos contratos formalizados com as empresas
supramencionadas foram encerrados em 31/08/2013, diante de orientagdo do Secretério de

Estado da Satde, a época, Dr. _ por meio do Oficio GS n.° 4.143/2013,

datado de 29/08/2013, enderegado ao Diretor Geral da Fundagao Faculdade de Medicina, Dr.
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As fls. 2285/2308 juntou-se c6pia do relatério correcional CGA/SS n.°
214/2016 exarado no Procedimento CGA n.° 090/2014 — SPDOC CC n.° 64607/2012, que
dentre os diversos assuntos tratados, depreende-se a ma utilizacdo de verba ptblica pela

Fundacao Faculdade de Medicina.

Esta € a sintese do todo relatado. Seguem-se as consideracgoes finais.

Considerando o Convénio n.° 0054/2008 firmado entre o Estado de Sao Paulo,
por intermédio da Secretaria de Estado da Satde e o Hospital das Clinicas da Faculdade de
Medicina da Universidade de Sao Paulo, com interveniéncia da Fundacdo Faculdade de
Medicina, objetivando a transferéncias de tecnologia para desenvolvimento, implantacdo e
implementacao de sistema de gestdo hospitalar, para atendimento da capacidade operacional
do SUS/SP, foram formalizados diversos termos aditivos, para a consecucao do objetivo

proposto no Convénio.

Dentre os Termos Aditivos analisados por este 6rgao correcionais, quais sejam:
n.° 01/2011, 15/2011, 04/2012, 17/2012 e 22/2012, identificou-se ocorreram despesas sem
nexo de causalidade entre os recursos recebidos, o pagamento e a respectiva prestagdo do

Servico.

Ainda, da analise das prestacoes de contas dos Termos Aditivos citados acima
se verificou que as notas fiscais emitidas pelas empresas supramencionadas, todas constantes
das prestacOes de contas apresentadas a Secretaria de Estado da Sadde, identificaram-se
diversas empresas de informatica, aparentemente contratadas para realizagio de servigos de

natureza andloga ou similar.
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Igualmente, as notas fiscais foram emitidas, em sua maioria, com numeragio
sequencial e¢ os valores das notas sdo idénticos/parcelados, sempre para os mesmos
fornecedores ou prestadores de servicos, realizacdo de despesas com datas anteriores a ao
inicio da vigéncia do termo aditivo e do crédito do recurso financeiro, pagamento de

servidores pertencentes aos quadros da Administracdo Piblica Estadual.

Outro ponto importante a ressaltar, que a Fundacdo Faculdade de Medicina que
figura como interveniente nos instrumentos formalizados ndo executou as atividades, mas
subcontratou, para executar o objeto dos Termos Aditivos, uma vez que ela ndo conta com
pessoal qualificado para desenvolver os projetos dos objetos, conforme se depreende de sua

manifestagio apresentada as fls. 2483/2510:

“Assim, a FFM tem por obrigatoriedade a destinagdo de todos os recursos
financeiros oriundos do Convénio SUS, celebrado com o Governo do Estado de Sao
Paulo ao Complexo do Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina da
Universidade de Sdo Paulo na forma de custeio e investimentos previamente
aprovados pela Autarquia.”

(..

“... em razdo das solicitages e aprovagles por parte de Autoridades e Agentes
Piblicos com poderes para a tomada de decisGes na contratacao de pessoas juridicas
cujo objeto contratual atendesse as necessidades da Pasta, afastando de
sobremaneira, pela brevidade e especificidade, os Regulamentos Internos da FFM.
(.)

Desse modo, coube a FFM a analise administrativa e a formacao do processo de
contratagdo, cuja execucdo da prestacdo de servigos e os pagamentos sempre eram
avalizados e autorizados exclusivamente pelos respectivos Orgiios competentes da
Secretaria de Estado da Satide e/ou do Hospital das Clinicas da Faculdade de
Medicina da Universidade de Sao Paulo - HCFMUSP.”

Também, das oitivas realizadas verificou-se que a Fundagido Faculdade de
Medicina foi utilizada para contratacdo de pessoal como prestadores de servigos para
desempenho de fungbes que eram permanentes e, em alguns casos sem vinculagio com o

objeto especifico do termo aditivo formalizado. Isso restou evidenciado nos histéricos da
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contratacao dos servigos e solicitacoes provenientes das areas que demandaram a solicitacao

de prestacao dos servicos.

Desse modo, considerando que os contratos com as empresas prestadoras de
servicos de informética e consultoria foram formalizados pela Fundacdo Faculdade de
Medicina, que apresentaram despesas em desacordo com o programado no Plano de trabalho

que nao especificam detalhadamente o objeto do convénio celebrado.

Considerando que as mesmas empresas figuram repetidamente nos diversos
Termos Aditivos ora analisados e, nao se apresentaram com clareza na prestacao de contas,
efetivamente, como se deu a execugdo dos servicos pelas empresas e os critérios para sua

escolha de contratagio.

Considerando que as justificativas de risco de suspensdo da prestacdo dos
servicos de satde executados por empresas contratadas, mediante repasses feitos a Fundagio

Faculdade de Medicina, nao retira a irregularidade da contratacao.

Considerando que agentes publicos e privados se utilizaram das fungdes que
exerciam para adquirir vantagens econdmicas para si ou terceiros, onerando o erdrio com a
utilizacao de convénio/termo aditivo para realizar pagamentos de servigos de informaética e,
principalmente, de consultoria, em sua maioria, sem a respectiva contraprestacdo do servico

prestado.

Desta feita, restou demonstrado que a Fundagdo Faculdade de Medicina
amparada pelo Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina da Universidade de Sao
Paulo, através de convénios e termos aditivos firmados com a Secretaria de Estado da Saitide
acabou por submeter o recurso publico recebido para a consecucgdo de interesses privados,
servindo como instrumento de flexibilizacao de gestdo, passando a gerir vultosos recursos

publicos, segundo interesses dos dirigentes da Fundagao e da prépria Secretaria da Sadde.
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Diante do exposto, propde-se o encaminhado do presente a Presidéncia desta
Corregedoria Geral da Administracdo para conhecimento e, se em termos, oficiar ao
Secretario de Estado da Sadde, juntando-se cépia integral do presente procedimento
correcional, para conhecimento e adogdo de providéncias com instauracdo de procedimento
administrativo disciplinar, em face dos servidores piblicos citados e identificados como
socios administradores das empresas e, também, o que procederam a indicacdo e solicitacao

de servicos, a época da irregularidade e respectivo ressarcimento ao erario.

Em seguimento, revela-se recomendavel o encaminhamento de oficios, com
juntada de cOpia integral do presente procedimento correcional, para conhecimento e adogéo

de providéncias que entender pertinentes, ao:

a) Diretor Geral da Fundacdo Faculdade de Medicina.

b) Procurador Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 2.2 Regiao
do Ministério Piblico do Trabalho, a respeito das possiveis irregularidades identificadas nas
contratagdes realizadas pela Fundagao Faculdade de Medicina, com recursos publicos do

Estado.

c) Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

d) Delegado Geral do Departamento de Policia de Protecao a Cidadania —
DPPC, para juntada no Inquérito Policial n.® 075/2014, para complementacao dos trabalhos.

e) Promotora de Justica da 6.2 Promotoria de Justica do Patriménio
Publico do Ministério Piblico do Estado de Sao Paulo, em resposta ao Oficio n.® 7108/2017
(IC n.° 14.0695.0000268/2017-2), de fls. 2537.
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Por fim, entendendo néo existirem ulteriores providéncias correcionais a serem
adotadas no dmbito desta Setorial Satide, propde-se o0 arquivamento em definitivo, do presente
feito, ficando a possibilidade de reabertura em caso de surgimento de novos elementos de

informacio até o momento nao comunicado a esta Corregedoria Geral da Administracio.

CGA/Setorial Satide, em 19 de margo de 2018.
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Procedimento: CGA n° 092/2012 - SPDOC CC- 448059/2012

Unidade: Gabinete do Secretario e Assessorias
Secretaria: Secretaria de Estado da Satde
Assunto: Verificacao dos Convénios Firmados com o Hospital das Clinicas da

Faculdade de Medicina da Universidade de Sao Paulo - HCFMUSP,

com interveniéncia da Fundagio Faculdade de Medicina — FFM.

Despacho CGA/SS n.° 079/2018

1. Acolho o relatdrio correcional que me antecede.

2. Encaminhe-se ao Presidente desta Corregedoria Geral da
Administracio, para conhecimento e, se em termos, oficiar ao Secretério de Estado da Saide,
juntando-se copia integral do presente procedimento correcional, para adogao de providéncias
com instauragio de procedimento administrativo disciplinar, em face dos servidores piblicos
citados e identificados como sécios administradores das empresas e, também, o que

procederam 2 indicacdo e solicitacdo de servicos, a época da irregularidade e respectivo

ressarcimento ao erario.

3. Em seguimento, revela-se recomendavel o encaminhamento de oficios,
com juntada de cpia integral do presente procedimento correcional, para conhecimento e

adogido de providéncias que entender pertinentes, ao:

a. Diretor Geral da Fundagao Faculdade de Medicina.

b. Procurador Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 2.2

Regiao do Ministério Pablico do Trabalho, a respeito das possiveis
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irregularidades identificadas nas contratagdes realizadas pela

Fundacio Faculdade de Medicina, com recursos piblicos do Estado.

Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo.

. Delegado Geral do Departamento de Policia de Protecdo a

Cidadania — DPPC, para juntada no Inquérito Policial n.® 075/2014,

para complementacao dos trabalhos.

Promotora de Justica da 6.2 Promotoria de Justica do Patrim6nio
Publico do Ministério Pablico do Estado de Sao Paulo, em resposta
ao Oficio n.° 7108/2017 (IC n.° 14.0695.0000268/2017-2), de fls.
2537.

Por fim, entendendo ndo existirem ulteriores providéncias correcionais

a serem adotadas no Ambito desta Setorial Satde, propde-se o arquivamento em definitivo, do

presente feito, ficando a possibilidade de reabertura em caso de surgimento de novos

elementos de informacdo até o momento ndo comunicado a esta Corregedoria Geral da

Administracio.

CGA/Setorial Saike, em 19 de margo de 2018.

1kawa

Lawrence/K. de Almeida
Corregedor Coordenador
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Procedimento: CGA n° 092/2012 - SPDOC CC- 448059/2012

Secretaria: de Estado da Satde

Unidade: Fundacao Faculdade de Medicina

Assunto: Verificacao dos Convénios Firmados com o Hospital das Clinicas da Faculdade de
Medicina da Universidade de Sao Paulo — HCFMUSP, com interveniéncia da

Fundacao Faculdade de Medicina — FFM.

1. Acolho a manifestacao correcional de fls. retro, adotando-a como fundamento

para decidir.

2. Encaminhe-se ao Centro Administrativo, para expedicdo de oficios,

acompanhado de cdpia integral digitalizada do presente procedimento correcional, ao:

a. Secretario de Estado da Satde, para conhecimento e adogdo de providéncias
com instauracdo de procedimento administrativo disciplinar, em face dos
servidores piiblicos citados e identificados como sécios administradores das
empresas €, também, o que procederam a indicacdo e solicitacdo de servicos, a

época da irregularidade e respectivo ressarcimento ao erario.

b. Diretor Geral da Fundagdo Faculdade de Medicina, para conhecimento e

adogao de providéncias que entender pertinentes.

c. Procurador Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 2.2 Regido do
Ministério Pablico do Trabalho, a respeito das possiveis irregularidades
identificadas nas contratacoes realizadas pela Fundacdo Faculdade de

Medicina, com recursos publicos do Estado.

d. Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, para conhecimento

e adocdo de providéncias que entender pertinentes.
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e. Delegado Geral do Departamento de Policia de Protecdo a Cidadania — DPPC,
para juntada no Inquérito Policial n.° 075/2014, para complementacao dos

trabalhos.

f. Promotora de Justica da 6.2 Promotoria de Justica do Patrimonio Piblico do
Ministério Pidblico do Estado de Sdo Paulo, em resposta ao Oficio n.°

7108/2017 (IC n.° 14.0695.0000268/2017-2), de fls. 2537.

3. Arquive-se o presente procedimento, em carater definitivo, ficando a
possibilidade de reabertura em caso de surgimento de novos elementos de informagéo até o

momento ndo comunicado a esta Corregedoria Geral da Administracao.

4. Preliminarmente, encaminhe-se ao Departamento de Instrucao Processual para
termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM n.° 006/2016, para as anotagdes
estatisticas pertinentes frente a deliberagao final da Presidéncia, com posterior remessa ao

Centro Administrativo, em tramite direto, para o arquivamento definitivo do feito.

0 de margo de 2018.

cisco Pereira Agostinho
Presidente
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